

# DEMOKRATİK ALTERNATİF,

## OSLO YEREL SEÇİMLERİNE KATILIYOR\*

*Malin Widehammar\*\**

**D**emokratik Alternatif Oslo yerel seçimlerine katılarak yeniden güçleniyor.

İskandinavyalı komünalist örgüt Demokratik Alternatif'in\*\*\* Şubat 2007'de yapılan kongresi, Oslo grubunun sonbaharda yapılacak yerel seçime katılma girişimini destekleme kararı aldı. Uzun süredir örgüt içinde tartışılan bu konu artık kamusal alanda demokratik bir alternatifin pratiğe dönük vizyonu haline gelebilecek.

Seçime katılmaktaki amaç esas olarak grubun ve örgütün doğrudan ve katılımcı demokrasi düşüncelerini yaymak ve geniş bir tartışmayı başlatmak. Şu an için başlangıç hedefi sandalye kazanmak değil. Odak noktası; yurttaşların kendi kendisini yönetmesi olacak.

Program açık özgürlükçü (liberter) sosyalist ve ekolojik bir çizgi taşıyacak. Son yıllarda grubun savunduğu katılımcı bütçe için kampanyaya ve bazı konularda referandumu zorlamaya dayanan bir program ortaya çıkabilir. Seçime girmek için 31 Mart'a kadar 300 imzaya gerek vardı ve grup 500 imza topladı. Bu, onların Eylülde seçim listesinde olacakları ve yaz aylarında kampanya yürütecekleri anlamına geliyor.

Şubat sonunda gerçekleşen yıllık Kongre, Demokratik Alternatif'in üç yıllık azalan etkinlik döneminden sonra yeniden gücünü topladığını gösteriyor. Örgüt 1999' yılında, tek soruna odaklı mücadeleden ve geleneksel sol parlamenter stratejilerden bıkmış olan çevreci eylemciler ve radikal solcular tarafından oluşturuldu. Onlar **toplumsal ekolojinin komünalist politikasından** esinlendiler; örgüt 1999 ile 2003 yılları arasında önemli ölçüde büyüdü. Yerel topluluklarda insanların bir araya gelerek tartışıp kararlar alabilecekleri ademi-merkeziyetçi politik kurumlar yaratarak politik ve ekonomik gücün yerel düzeye kaydırılmasına inandılar. 2007 planları umutlu görünüyor.

### **Ekolojik Planlama ve Tasarım Çalıştayı**

Geçen yaz 28 Temmuz- 6 Ağustos 2006 günlerinde İskandinavya Toplumsal Ekoloji Merkezi tarafından Solset çiftliğinde gerçekleştirilen Toplumsal Ekoloji ve Komünalizm toplantısına Norveç, İsveç, Finlandiya, İngiltere, Şili ve Türkiye'den yaklaşık otuz kişi katılmıştı.

Toplumsal Ekoloji ve Komünalizm odaklı toplantı, üç paralel oturumdan oluşuyordu: Yerel Politikalar, Ekolojik Tasarım ve Toplumsal Ekoloji Kuramı. Çeşitli konferans ve çalıştaylarda "katılımcı bütçe", "yerel yönetimlerde politika fırsatları", "planlama, program yapma ve ilke belirleme gerekleri", "yerel seçimlere radikal katılımlar" ve "enerji sorunu" gibi konular ele alınırken, ekolojik tasarım üzerine düzenlenen bir başka çalıştayda ise çiftlik çevresinin analizi yapılarak arazinin ekolojik ve çok-kültürlü bir bakış açısından en iyi şekilde nasıl kullanılabilceği üzerine çalışmalar gerçekleştirilmişti. Toplumsal ekoloji çalıştayında ise "Komünalizm ve Alternatif" ile "Toplumsal Ekoloji nedir?" okuma ve tartışmaları yer almıştı.

Türkiye, İngiltere ve Finlandiya'dan katılanlar toplantıda sundukları raporlarla yerel politik grupların neler yapabilecekleri ve politik koşullarla kültür bağlamındaki benzerlikler ve farklılıklar üzerine yoğunlaşarak pratik tartışmalar yapılmasını sağlamıştı.

Bu yaz ise benzer bir toplantı Ekolojik Planlama ve Tasarım Çalıştayı olarak düzenleniyor.

\* Bu haber, <http://discuss.communalism.net/phpBB2/viewtopic.php?t=32> adresinden derlenmiştir.

\*\* Malin Widehammar, Demokratik Alternatif'in Uluslararası Sekreteridir.

\*\*\* Demokratik Alternatif'in İnternet adresi: <http://www.demalt.info/english/>